УИД 91ms0091-01-2020-001702-61

  Дело № 5-91-427/2020

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия, Республика Крым

             15 октября 2020 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва  Н.В.,

           с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу, Романова Р.В., помощника прокурора г. фио А.С.,

          рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении должностного лица Романова Р.В., возбужденного постановлением заместителя прокурора г. фио К.Р. от 28.09.2020 г. по   ч. 2 ст. 13.19.2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

 Должностное лицо Романов Р.В., дата место рожд., регистрация,   работающий  в должности директора МУП «Приморский»,  информация о привлечении к административной  ответственности за совершение однородных административных правонарушений (гл. 13 КоАП РФ) в материалах дела отсутствует,

совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ – не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, при следующих обстоятельствах:

            должностное лицо  -  директор МУП «Приморский» Романов Р.В.,  находясь по адресу: ул. Железнодорожная, 4, пгт. Приморский,  г. Феодосия,  разместил не в полном объеме в установленный законном срок информацию, предусмотренную Федеральным законом № 209 от 21.07.2014 г. «О ГИС ЖКХ», Приказом Минкомсвязи России № 74/ Минстроя России № 114 от 29.02.2016 г., в информационной системе жилищно – коммунального хозяйства.

    Романову Р.В. в судебном заседании  разъяснены права, вину  он  признал, просил   назначить минимальное наказание. Суду Романов Р.В. пояснил, что на день рассмотрения дела все нарушения выявленные Прокуратурой г. Феодосии устранены, необходимая информация в системе ГИС ЖКХ размещена в полном объеме.

  Помощник прокурора г. фио А.С. в судебном заседании поддержала постановление по основаниям, изложенным в нем, просила назначить наказание в виде предупреждения.

   Наличие события административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 13.19.2  КоАП РФ, и виновность должностного лица Романова Р.В. в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела  об АП от 28.09.2020 г.;

- объяснением Романова Р.В. от 28.09.2020 г.;

- актом осмотра официального сайта от 17.09.2020 г.;

- выгрузкой аналитических данных с сайта ГИС ЖКХ.

  Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

   В соответствии с ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ, управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

Согласно п. 3, п. 5 Постановления Правительства РФ от 23.09.2010 года № 731, управляющая организация обязана раскрывать следующие виды информации: общая информация об управляющей организации, товариществе и кооперативе, в том числе об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности (включая сведения о годовой бухгалтерской отчетности, бухгалтерский баланс и приложения к нему, сведения о доходах, полученных за оказание услуг по управлению многоквартирными домами (по данным раздельного учета доходов и расходов), а также сведения о расходах, понесенных в связи с оказанием услуг по управлению многоквартирными домами (по данным раздельного учета доходов и расходов), сметы доходов и расходов товарищества или кооператива, отчет о выполнении смет доходов и расходов товарищества или кооператива); перечень многоквартирных домов, управление которыми осуществляет управляющая организация, товарищество и кооператив, с указанием адреса и основания управления по каждому многоквартирному дому, перечень многоквартирных домов, в отношении которых договоры управления были расторгнуты в предыдущем году, с указанием адресов этих домов и оснований расторжения договоров управления, перечень многоквартирных домов, собственники помещений в которых в предыдущем году на общем собрании приняли решение о прекращении их объединения в товарищества для совместного управления общим имуществом в многоквартирных домах, а также перечень многоквартирных домов, в которых членами кооперативов в предыдущем году на их общем собрании приняты решения о преобразовании кооперативов в товарищества; общая информация о многоквартирных домах, управление которыми осуществляет управляющая организация, товарищество и кооператив, в том числе характеристика многоквартирного дома (включая адрес многоквартирного дома, год постройки, этажность, количество квартир, площадь жилых и нежилых помещений и помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, уровень благоустройства, серия и тип постройки, кадастровый номер (при его наличии), площадь земельного участка, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме, конструктивные и технические параметры многоквартирного дома), а также информация о системах инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме; информация о выполняемых работах (оказываемых услугах) по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме и иных услугах, связанных с достижением целей управления многоквартирным домом, в том числе сведения о стоимости указанных работ (услуг) и иных услуг; информация об оказываемых коммунальных услугах, в том числе сведения о поставщиках коммунальных ресурсов, установленных ценах (тарифах) на коммунальные ресурсы, нормативах потребления коммунальных услуг (нормативах накопления твердых коммунальных отходов); информация об использовании общего имущества в многоквартирном доме; информация о капитальном ремонте общего имущества в многоквартирном доме;  информация о проведенных общих собраниях собственников помещений в многоквартирном доме, результатах (решениях) таких собраний; отчет об исполнении управляющей организацией договора управления, отчет об исполнении смет доходов и расходов товарищества, кооператива за год; информация о случаях привлечения управляющей организации, товарищества и кооператива, должностного лица управляющей организации, товарищества и кооператива к административной ответственности за нарушения в сфере управления многоквартирным домом с приложением копий документов о применении мер административного воздействия, а также сведения о мерах, принятых для устранения нарушений, повлекших применение административных санкций. Управляющими организациями информация раскрывается путем:   обязательного опубликования на официальном сайте в сети Интернет, определяемом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, а также на одном из следующих сайтов в сети Интернет, определяемых по выбору управляющей организации: сайт управляющей организации; сайт органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, определяемого высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации; сайт органа местного самоуправления муниципального образования, на территории которого управляющая организация осуществляет свою деятельность; опубликования в полном объеме в официальных печатных средствах массовой информации, в которых публикуются акты органов местного самоуправления и которые распространяются в муниципальных образованиях, на территории которых управляющие организации осуществляют свою деятельность (далее - официальные печатные издания), в случае если на территории муниципального образования отсутствует доступ к сети Интернет.

           Распоряжением главы Администрации г. Феодосия № 914-л от 30.07.2020 г. Романов Р.В. назначен на должность директора МУП «Приморский».

           На основании договоров управления МКД по адресу: ул. Гагарина, Железнодорожная, 4, пгт. Приморский, г. Феодосия, услуги по управлению, содержанию и ремонту общего имущества оказывает управляющая компания МУП «Приморский».

           Пунктом 8.3.1  раздела 10 Приказа Минкомсвязи России № 74/ Минстроя России № 114 от 29.02.2016 г. предусмотрено, что лица осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными домами  на основании договора управления   ежемесячно, не позднее 1-го числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на первое число месяца,  следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором, обязаны вносить информацию о начислении денежных средств.

  Мировым судьёй установлено, что по состоянию на 01.09.2020 г. Романов Р.В.  не разместил  в системе ГИС ЖКХ счета – квитанции за август 2020 г., необходимые для  оплаты услуг по содержанию  общедомового имущества МКД по адресу ул. Железнодорожная, 4 и Гагарина, 4 в пгт. Приморском г. Феодосия.

Как то предусмотрено пунктом 3.6.7  раздела 10 Приказа Минкомсвязи России № 74/ Минстроя России № 114 от 29.02.2016 г.  акты приемки выполненных работ подлежат размещению в системе ГИС ЖКХ не позднее семи дней со дня подписания документов.

Судом установлено, что управляющая компания МУП «Приморский» 23.09.2020 г. не разместила  акт приемки выполненных работ за сентябрь 2020 г.  по адресу: ул. Гагарина, 4 пгт. Приморский, г. Феодосия, 07.09.2020 г. - акт приемки выполненных работ за август 2020 г.  по адресу: ул. Железнодорожная, 4 пгт. Приморский, г. Феодосия.

 Таким образом, суд квалифицирует действия  должностного лица Романова Р.В.  по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ – не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

  При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие отягчающих   административную ответственность  обстоятельств, смягчающие обстоятельства – признание вины,  и считает возможным назначить Романову Р.В.  административное наказание в виде  предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 4.1, ч. 2 ст. 13.19.2, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо Романова Р.В. признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  предупреждения.

   Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента вручения или получения его копии в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

 /подпись/               Н.В. Воробьёва